Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra Chemie a Didaktiky Chemie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Chemické pokusy jako prostředky výuky vybraných chemických výpočtů na SŠ

Chemical experiments as a means of teaching selected chemical calculations at upper
secondary school

Kateřina Bělohoubková

2022

Vedoucí práce: RNDr. Kateřina Chroustová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Chemie se zaměřením na vzdělávání se sdruženým studiem

Matematika se zaměřením na vzdělávání

Potvrzuji, že jsem bakalářskou práci na téma Chemické pokusy jako prostředky výuky

vybraných chemických výpočtů na SŠ vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.
V Berouně 11. 7. 2022

........................................................

podpis

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat RNDr. Kateřině Chroustové, Ph.D. za odborné vedení, velikou

ochotu a obětavý přístup, které mi během zpracování bakalářské práce poskytovala.

Mé díky patří také RNDr. Veronice Machkové, Ph.D. z Univerzity Hradec Králové za odborný

posudek a věcné připomínky k mé práci.

4

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá podporou výuky vybraných chemických výpočtů na středních

školách prostřednictvím realizace žákovských chemických pokusů.

Teoretická část této práce zahrnuje přehled typů chemických výpočtů v tématech výuky chemie

na středních školách, který vychází z analýzy očekávaných výstupů středoškolského vzdělávání

uvedených v RVP G a ve vybraných RVP SOV s chemickým zaměřením, dále z analýzy

výstupů ve vybraných ŠVP a vybraných učebnicích chemie pro střední školy. Na základě této

analýzy byl zpracován přehled chemických výpočtů pro střední školy, který zahrnuje: základní

chemické veličiny a výpočty, soustavy látek a jejich složení, vyčíslování rovnic, výpočty pH a

tepelné změny při chemických reakcích. V teoretické části také nalezneme kapitolu

o chemických pokusech.

V praktické části jsou navrženy a odladěny chemické pokusy pro žákovské laboratorní úlohy,

jejichž prostřednictvím bude žákům předvedena a vysvětlena potřeba daného chemického

výpočtu. V praktické části nalezneme celkem 7 chemických pokusů, které podporují výuku

chemických výpočtů: molární hmotnost a objem, látkové množství a koncentrace, složení

roztoků, vyčíslování rovnic, stechiometrické výpočty, výpočty pH či výpočty relativních

výtěžků. Navržené chemické pokusy byly odzkoušeny v laboratoři a následně posouzeny

odborníkem z oblasti didaktiky chemie. Po obdržení odborného posudku došlo k úpravám a

zapracování připomínek. Jednotlivé pokusy jsou doplněny o postřehy a zkušenosti z jejich

realizace a jsou připraveny tak, aby mohly být využity ve výuce chemie.

Klíčová slova

Chemické pokusy, chemické výpočty, sbírka pokusů
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Abstract

The bachelor thesis deals with the selected collection of chemical calculations by implementing

the chemical experiments to teach Chemistry effectively at secondary schools. The beginning

of this bachelor thesis is to describe the types of chemical calculations included in the main

areas of Chemistry taught at secondary schools. The overview is based on both expected

outcomes of the Framework Education Programme for Grammar schools, Secondary

Vocational schools of Chemistry and School Curriculum, including textbooks. Overview of

chemical calculations has been prepared and includes: basic chemical quantities and

calculations, systems of substances and their composition, balancing equations, pH calculations

and thermal changes during chemical reactions. We also find a chapter on chemical experiments

in the theoretical part of the bachelor thesis.

The practical part of the bachelor thesis focuses on supporting the teaching of selected chemical

calculations in secondary schools through the implementation of chemical experiments. The

practical part deals with designing and analysing particular laboratory assignments as a teaching

method of the selected collection of chemical calculations at secondary schools. We find seven

chemical experiments supporting the teaching of: molar mass and volume, substance amount

and concentration, composition of solutions, balancing equations, stoichiometric calculations,

pH calculations or calculations of relative yields.

Chemical experiments included in the practical part have been performed in the laboratory and

evaluated by an expert. Adjustments were made and comments were incorporated after

receiving an expert opinion. The above­mentioned chemical experiments are supplemented by

observations and implementation experience and prepared for Chemistry lessons.

Keywords

Chemistry experiments, chemical calculations, experiments collection
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Úvod

Téma bakalářské práce Chemické pokusy jako prostředky výuky vybraných chemických

výpočtů na SŠ bylo zvoleno se záměrem využitelnosti bakalářské práce v budoucí praxi učitele

chemie. Téma chemických výpočtů bývá pro žáky na základních i středních školách obtížné, a

ne příliš oblíbené téma (Rusek & Škoda, 2014; Rychtera et al., 2019), je to způsobeno i tím, že

jeho výuka ve většině případů probíhá odtrženě od praxe (Wichterle, 2010). Proto je bakalářská

práce zaměřena na navržení a odladění chemických pokusů určených pro využití v podobě

žákovských laboratorních úloh, které by výuku chemických výpočtů podpořily.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je přehled

typů chemických výpočtů v tématech výuky chemie na střední školách, který vychází

z očekávaných výstupů středoškolského vzdělávání uvedených v Rámcových vzdělávacích

programech pro gymnázia a Rámcových vzdělávacích programech pro střední odborné

vzdělání s chemickým zaměřením a ve vybraných Školních vzdělávacích programech a

učebnicích. Praktická část obsahuje soubor odladěných chemických pokusů, které jsou

východiskem pro laboratorní úlohy žaků a jsou zaměřeny na výuku chemických výpočtů.

Praktické úlohy budou zpestřujícím prostředkem v hodinách, jak pro žáky, tak i pro začínajícího

učitele. Pro sepsání bakalářské práce byly vytyčeny následující cíle:

▪ Prvním dílčím cílem v teoretické části je analýza Rámcových vzdělávacích programů,

školních vzdělávacích programů na jednotlivých školách včetně jejich vzájemného

porovnání a analýza vybraných učebnic.

▪ Druhým dílčím cílem v teoretické části je vyhotovení přehledu chemických výpočtů pro

výuku na středních školách.

▪ Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout a odladit ilustrativní chemické pokusy pro

žákovské laboratorní úlohy, jejichž prostřednictvím bude žákům předvedena a

vysvětlena potřeba daného chemického výpočtu.
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1 Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na očekávané výstupy, které jsou v rámci učiva

chemických výpočtů uvedeny v kurikulárních dokumentech a učebnicích pro gymnázia a

střední odborné školy. V teoretické části nalezneme přehled jednotlivých typů chemických

výpočtů a také kapitolu o chemických pokusech. Chemické výpočty jsou pro žáky v chemii

jednou z nejméně oblíbených částí výuky chemie (Rusek & Škoda, 2014). Pro jejich podobnost

s matematikou a nutnost využívat matematické operace je pro žáky leckdy obtížné se

chemickými výpočty zaobírat (Rychtera et al., 2019). Aby si žáci učivo co nejefektivněji

zapamatovali, je vhodné ve výuce zkombinovat více činností. Žák si z přečteného textu odnese

pouze 10 % informací, z výkladu, který žák poslouchá si odnese až o 10 % informací víc. Pokud

je do výuky zařazen demonstrační pokus, v paměti si žák uchová až 70 % poznatků a pokud

žák provádí pokus sám, zapamatuje si až 90 % informací (Mokrejšová, 2009).

1.1 Chemické výpočty v Rámcových vzdělávacích programech (RVP)

„Rámcové vzdělávací programy (RVP) tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních

vzdělávacích programů škol všech oborů vzdělání v předškolním, základním, základním

uměleckém, jazykovém a středním vzdělávání. Do vzdělávání v České republice byly zavedeny

zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon).“ (NÚV – Národní ústav pro vzdělávání, 2011)

RVP jsou spolu se Strategií 2030+ kurikulární dokumenty (Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy, 2022). RVP vymezují rámce vzdělaní jednotlivých etap, tj. předškolní, základní,

střední či jiné vzdělání, a v jednotlivých oblastech: konkrétní cíle, formy, obsah učiva,


[…]


nyní více OH− iontů a v závislosti na tom se nám mění i rozdíl látkového množství

v roztoku.

n⊙ = nKOH − nHCl

n⊙ = 14 × 10−3 − 12,5 × 10−3 = 15 × 10−4mol

Máme objem látkové množství roztoku, které vznikne po smíchání 26 ml hydroxidu

draselného a 25 ml kyseliny chlorovodíkové. Abychom vypočítali pH je potřeba znát

koncentraci H3O+ iontů.

c⊙ =
n⊙

V⊙

c⊙ =
15 × 10−4

53 × 10−3

c⊙ = 0,028 mol/dm3

Nyní využijeme vztah pro výpočet pOH

pOH = − log c⊙

pOH = − log 0,028

pOH = 1,55

pH = 14 − pOH

pH = 14 − 1,55

pH = 12,45

Po přidání 28 ml hydroxidu draselného do 25 ml kyseliny chlorovodíkové je pH 12,45.

5) Přidání 35 ml hydroxidu draselného do 25 ml kyseliny chlorovodíkové

VHCl = 25 ml = 0,025 l

VKOH = 35 ml = 0,035 l

cKOH = cHCl = 0,5 M
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c =
n

V
→ n = c × V

nHCl = cHCl × VHCl

nHCl = 0,5 × 0,025

nHCl = 12,5 × 10−3 mol

nKOH = cKOH × VKOH

nKOH = 0,5 × 0,035

nKOH = 17,5 × 10−3

V⊙ = VKOH + VHCl

V⊙ = 0,035 + 0,025

V⊙ = 0,060 ml = 60 × 10−3ml

Po přidání 35 ml hydroxidu draselného do 25 ml kyseliny chlorovodíkové. V roztoku je

nyní více OH− iontů a v závislosti na tom se nám mění i rozdíl látkového množství

v roztoku.

n⊙ = nKOH − nHCl

n⊙ = 17,5 × 10−3 − 12,5 × 10−3 = 5 × 10−3mol

Máme objem látkové množství roztoku, které vznikne po smíchání 35 ml hydroxidu

draselného a 25 ml kyseliny chlorovodíkové. Abychom vypočítali pH je potřeba znát

koncentraci H3O+ iontů.

c⊙ =
n⊙

V⊙

c⊙ =
5 × 10−3

60 × 10−3

c⊙ = 0,0833̅ mol/dm3

Nyní využijeme vztah pro výpočet pOH

pOH = − log c⊙

pOH = − log 0,0833̅

pOH = 1,079

pH = 14 − pOH

pH = 14 − 1,079

pH = 12,921

Po přidání 35 ml hydroxidu draselného do 25 ml kyseliny chlorovodíkové je

pH = 12,921.
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Graf:

Žáci na základě výpočtu 5 hodnot pH sestaví bodový graf (viz Obrázek 18), který bude

obsahovat 5 vypočtených hodnot (bude obsahovat 5 bodů). Společně s učitelem následně

dokreslí titrační křivku.

Obrázek 18: Bodový graf závislosti pH na postupném přidávání hydroxidu draselného do kyseliny

chlorovodíkové

Naše výpočty ověříme pomocí postupného přidávání hydroxidu draselného do kyseliny

chlorovodíkové a měřením pomocí pH papírku.

Postřehy a poznámky:

Kvůli nepřesnostem ve vážení je vhodné si připravit 5% nadbytek roztoku hydroxidu

draselného.

Časová náročnost (včetně času potřebného k vypočítání chemických výpočtů): 2 vyučovací

hodiny
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Pozorování:

Obrázek 19: Porovnání zabarvení pH po přidání jednotlivých objemů roztoku hydroxidu draselného
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3 Závěr

Jak již bylo zmíněno výše, chemické výpočty nejsou ve výuce chemie příliš oblíbeným tématem

(Rusek & Škoda, 2014; Rychtera et al., 2019). Na základě tohoto zjištění byly „Chemické

pokusy jako prostředky výuky chemických výpočtů na středních školách“ zvoleny jako téma

bakalářské práce. Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a odladit chemické pokusy, které

jsou zaměřeny na výuku chemických výpočtů na středních školách.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá naplněním dvou dílčích cílů. Prvním dílčím

cílem byla analýza Rámcových vzdělávacích programů pro výuku chemických výpočtů na

středních školách a následné komparace s vybranými školními vzdělávacími programy na

jednotlivých školách včetně jejich vzájemného porovnání a analýza vybraných učebnic. První

dílčí cíl je v teoretické části rozdělen do třech hlavních kapitol. Druhým dílčím cílem bylo

vyhotovení přehledu chemických výpočtů pro výuku na středních školách, který byl vyhotoven

na základě očekávaných výstupů ze školních vzdělávacích programů a který je rozdělen do pěti

jednotlivých podkapitol.

V praktické části bakalářské práce bylo navrženo 7 chemických experimentů, které byly

odzkoušeny v laboratoři. Následně byla praktická část zaslána RNDr. Veronice Machkové,

Ph.D. z Univerzity Hradec Králové, která se věnuje didaktice chemie a která byla požádána

o odborný posudek. Po obdržení odborného posudku došlo k úpravám a zapracování

připomínek. Všechny pokusy mají shodnou vizuální stránku rozdělenou na „Zadání laboratorní

úlohy“ pro žáky a „Metodické poznámky pro učitele“ pro vyučující. Každý experiment je

následně doplněn o fotodokumentaci a postřehy z realizace jednotlivých pokusů.

Bakalářská práce může sloužit učitelům při výuce chemických výpočtů na střední škole, kdy

prostřednictvím praktické výuky za využití žákovských chemických pokusů může podpořit

u žáků zájem o chemické výpočty. Navazující výzkum by se mohl zaměřit na praktické ověření

a optimalizaci navržených chemických pokusů ve výuce chemických výpočtů na vybraných

středních školách.
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