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Bakalářská práce Kateřiny Bělohoubkové: „Chemické pokusy jako prostředky výuky

vybraných chemických výpočtů na SŠ“ má rozsah 79 stran a je členěna na úvod, teoretickou

část, praktickou část, závěr, literaturu, seznam tabulek a seznam obrázků. Literatura čítá

51 pramenů a splňuje požadovanou normu. Kontrola podobnosti závěrečné práce uvádí

celkovou 17% podobnost, maximální podobnost jsou pouze 1 %, podobnost se odvíjí

od řádných přímých citací a parafrází zejména v analýze RVP a ŠVP.

Úvod bakalářské práce představuje zdůvodnění výběru tématu, strukturu bakalářské práce

a cíle bakalářské práce.

Teoretickou část práce autorka rozdělila do 5 kapitol, v nichž se postupně zabývá analýzou

postavení tématu chemických výpočtů v RVP G a vybraných RVP SOV, dále ve vybraných

ŠVP a v učebnicích chemie. Vyhodnocení analýzy je vždy přehledně zpracováno v tabulce.

Následuje přehled chemických výpočtů pro střední školy, který byl vyhotoven na základě těchto

analýz. Poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na školní chemické pokusy a jejich využití

v tématu chemické výpočty.

Praktická část práce popisuje nejprve přípravu a úpravy návrhů ilustrativních chemických

pokusů pro žákovské laboratorní úlohy na podporu výuky chemických výpočtů. Dále je zde

7 konkrétních odladěných chemických pokusů spolu s jejich využitím pro podporu konkrétních

typů chemických výpočtů, včetně zadání laboratorní úlohy a metodických poznámek pro

učitele, které obsahují vzdělávací cíl, výpočty potřebné k provedení, případně k dokončení

pokusu, postřehy a poznámky, časovou náročnost a pozorování.

V závěru autorka shrnuje důvody zvolení tématu, naplnění dílčích cílů a hlavního cíle,

kterým bylo „navrhnout a odladit ilustrativní chemické pokusy pro žákovské laboratorní úlohy,

jejichž prostřednictvím bude žákům předvedena a vysvětlena potřeba daného chemického

výpočtu“. Mohu konstatovat, že autorkou vytyčené cíle byly splněny. Dále autorka nastiňuje

využití bakalářské práce ve výuce chemie a možný navazující výzkum.

Práce je napsána srozumitelně, s minimem typografických či stylistických nedostatků.

Závěrem bych ráda uvedla, že studentka pracovala samostatně a svědomitě a plnila

průběžně stanovované úkoly. Práce splňuje požadavky na bakalářské práce v studijním oboru

Chemie se zaměřením na vzdělávání, proto předloženou bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě.
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